1479 verläßt Agricola Italien (v. d. Velden S. 112), um in seine Heimat zurückzukehren. Auf dieser Reise weilte er einige Zeit in Dillingen auf Veranlassung von Johannes Graf von Werdenberg, des Bischofs von Augsburg, und besuchte von dort aus den Wormser Bischof und kurpfälzischen Kanzler Dalberg, den bedeutenden Förderer des Humanismus im rheinpfälzischen Raum, auf dessen Veranlassung er schließlich nach seinem Aufenthalt von reichlich drei Jahren in Holland (wo er u. a. „*secretarius und pensionarius*“ in Groningen war und mit dem Deventerer Rektor Hegius wie mit dem Antwerpener Kantor von ULF, Barbirianus, freundschaftlich verkehrte) nach Heidelberg übersiedelte, wo er am 2. Mai 1484 eintraf und mit großen Ehren empfangen wurde (v. d. Velden 114, 119/20, 140, 142, 149 ff., 221). Seine Heidelberger Tätigkeit (etwaige Zweifel über seine Vorlesungen werden durch Zeugnisse von Melanchthon und Trithemius widerlegt) wurde jäh durch seine Krankheit unterbrochen, die er sich auf einer Romreise mit Dalberg zuzog und an der er am 27. Oktober 1485 in Heidelberg starb.

Zu seiner Tätigkeit als Musiker in Heidelberg vgl. u. a. die Biographie Pleningens („... aliquando namque fidibus citharave et inter cantandum pulsabat. Interdum sonabat tibij. Organa denique tam pulsabat egregie, ut omnes seculi sui potuisset ad certamen provocasse. Cantor quoque fuit eximius et non indulsis, precipue cum voce cantaret media et nisi morte immatura raptus fuisset, librum de Musica quemadmodum instituerat scripsisset. Nullum enim genus, nullave ratio musices homini doctissimo fuit incognita“), Melanchthons *Oratio* von 1539 („... constat autem Rodolphum Agricola[m] ita excelluisse in Musicis, multas ut cantilenas composuerit: imo ab Italis fuerit incundior, propterea quod interdum cythara luderet in conviviis eruditorum“), wozu Alardus in der Gesamtausgabe der Werke von Agricola, Köln 1539, t. II, 163, zu vergleichen wäre („*Rodolphum musicis fuisse callentissimum, testantur numeri et cantica quae eius nomine etiamnum circumferuntur*“), Dalbergs Nachruf auf dem Epitaph („*Tum fidibus curas doctus lenire canoris / Artificique manu pingere quae libuit*“) und schließlich O. Luscinius in seinen *Musicae institutiones* (Straßburg 1515 f. a. II b). Zu Agricolas Urteil über die Heidelberger Kantorei und Johannes von Soest vgl. seinen Brief an Barbirianus vom 26. Mai 1484 (*Opera omnia per Alardum*, Köln 1539, II 200).

Sehr bemerkenswert sind auch seine feinen psychologischen Bemerkungen über das Musizieren, besonders über das „Prima-vista-Spiel“, die im 16. Kapitel (*De usu et exercitatione*) seines Buches *De inventione dialectica* stehen. Sie lauten: „*Quod quidem in omnibus artibus, quae usu actionisque causa docentur, euenire uidemus: ut nisi fuerint longa consuetudine, & exercitatione multa firmatae, futuri potius operis in agendis rebus spem, quam in praesentia subsidium praestent . . . Hoc idem in musicis contingit. Nihil profuerint multa illa, quae de conficiendis musicorum praecipiuntur instrumentis, quibus proportionibus singulae consonantiae nascantur: nihil quae de uocum intervallis, quae de consonantibus et dissonantibus, & quae quibus consonantiae recte aut secus subnectantur, quae temporum spacia sint obseruanda, qui modi: si non omnia diligens meditatio assuefecerit, indiderit, & prope in naturam uerterit . . . Difficile id quidem & arduum, non tamen maius quam ut fieri possit. Ingens enim, immensa, incredibilis est uis mentis humanae, & cui nihil propemodum difficile sit, nisi quod non uult. Qua in re ut miracula transeam, quae uidi . . . ea potius quae quotidie fiunt uideamus, e quibus unum hoc suffecerit e multis, quod in eis qui musicis organis canunt, tantum potest animi uis praestare, ut manus pedesque membra rationis expertia, et sequentia alieni imperij nutum, non uisos antea canendi modos propositos ex tempore psallant, & cum suum quodque, & ab alterius parte diuersum officium notumque faciat, omnia tamen in unum iungantur concentum: cum interea ipsa mens praeter haec libro intenta sit, in quo quod canit scriptum est, unde ministris illis membris, quod sequi debeant, depromit“ (*Opera omnia*, Coloniae 1539, I 451 ff.).*